
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 005/2021 – 12 de Janeiro de 2021 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ERIVALDO SANTANA DE SOUZA 1870832 PROPAAE/NGP-CFP 01/1/2021 23007.00020249/2020-37 DEFERIDO Exercer mandato eletivo, em Santa Inês – BA. 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

MIRELLA PRAZERES RODRIGUES 1644090 NUPAG NÃO HÁ 23007.00020674/2020-08 INDEFERIDO 

RAISSA TAVARES VIEIRA QUEIROGA 1051115 CETENS 09/12/2020 23007.00019217/2020-62 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

CALINE GOMES FERRAZ 1454639 CETEC 11/12/2020 694,44 3 SSA x FSA 23007.00019443/2020-71 DEFERIDO 

 
PORTARIA DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 12, DE 07 DE JANEIRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010, RESOLVE: 
 
Alterar a Portaria Nº 1.040, de 19 de outubro de 2020, referente à composição do Núcleo Do-
cente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em Artes Visuais, conforme deliberado em 
ata de reunião do Colegiado do referido Curso, passando a vigorar com a seguinte composição:  
 
1 - Roseli Amado da Silva Garcia (Presidente); 
2 - Ayrson Heráclito Novato Ferreira; 
3 - Emi Koide; 
4 - Ana Valécia Ribeiro Brissot; 

5 - Sílvio César Oliveira Benevides; 
6 - Rosana Soares. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 03, DE 04 DE JANEIRO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 17 de 
julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
  
Designar RAQUEL SOUZA LIMA, Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, Matrícula SIAPE 
2159575, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 02 a 11/12/2020, a função de Chefe 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 005/2021 – 12 de Janeiro de 2021 
 

2/2 

do Núcleo de Políticas de Inclusão - PROGRAD, código FG–0001, desta Universidade, em virtude 
de licença para tratamento de saúde do (a) titular, Anderson Rafael Siqueira Nascimento. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 07 DE JANEIRO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 17 de 
julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
  
Nº 09 – Designar JOSIANE MARQUES DO ROSÁRIO, Assistente em Administração, Mat. SIAPE 
2327563 para exercer em substituição a função de Chefe do Núcleo de Gestão de Admissão, 
Cadastro e Arquivo Acadêmico da SURRAC, no(s) período(s) de 01 a 30/12/2020, código FG-
0001, em virtude de  férias do titular, Warley Ribeiro Dias. 
 
Nº 10 – Designar NILO CARLOS BANDEIRA NICÁCIO HONDA, Assistente em Administração, Mat. 
SIAPE 2327563 para exercer em substituição a função de Chefe do Núcleo de Gestão de Avalia-
ção Curricular, Expedição e Registro de Diploma da SURRAC, no(s) período(s) de 28 de dezem-
bro de 2020 a 03 de janeiro de 2021, código FG-0001, em virtude de  férias da titular, Ádyla 
Ramos da Silva Lima. 
 
Nº 11 – Designar GERALDO CEZAR NERI DA INVENÇÃO, Atendente de Consultório - Área, matrí-
cula SIAPE nº 1062863, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 31 de dezembro de 
2020 a 27 de janeiro de 2021, a função de Chefe do Núcleo de Gestão Téc. Específico do CCA-
AB, código FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias do (a) titular, Nadja Ribeiro San-
tos Brito. 
 
Nº 12 – Designar KÊNIA PATRICIA DE SOUZA OLIVEIRA GUIMARÃES, Pedagogo, Matrícula SIAPE 
2257920, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 04 a 31 de janeiro de 2021, a fun-
ção de Chefe do Núcleo de Gestão Acadêmico de Cursos e Currículos da PROGRAD, código FG–
0001, desta Universidade, em virtude de férias do (a) titular, Letícia Santos Rezende. 
 
Nº 13 – Designar SAYURI MIRANDA DE ANDRADE KURATANI, Psicólogo – Área, Matrícula SIAPE 
2183290, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 04 a 21 de janeiro de 2021, a fun-

ção de Coordenadora do Serviço de Psicologia do CCS, código FG–0003, desta Universidade, em 
virtude de férias do (a) titular, Fernanda Lago Borges. 
 
Nº 14 – Designar NAYARA ANDRADE DE OLIVEIRA, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 1661315, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 04 a 13/01/2021 e 18 a 
20/01/2021, a função de Chefe do Núcleo de Biblioteca Setorial do CCS, código FG-0002, desta 
Universidade, por motivo de afastamento para capacitação do (a) titular, Magali Alves Albu-
querque. 
 
Nº 15 – Designar DHIEGO MEDINA DA SILVA, Tecnólogo-Formação, Matrícula SIAPE 2978803, 
para exercer em substituição, no período de 11 a 22 de janeiro de 2021, a função de Chefe do 
Núcleo de Assessoramento aos Programas, Projetos e Grupos de Pesquisa da PPGCI, código FG 
– 0001, desta Universidade, em virtude de férias do (a) titular, João Soares de Oliveira Neto. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


